### IRODALOM

BOUGEROL, Jacques-Guy: „The Church Fathers and the Sentences of Peter Lombard”, in: *The Reception of the Church Fathers in the West: From the Carolingians to the Maurists*, szerk. BACKUS, Irena, Leiden – New York – Köln 1997, 113–164.

COLISH, Marcia L.: *Peter Lombard*, 2 kötet (Brill’s Studies in Intellectual History, 41), Leiden – New York – Köln 1994.

*Damaszkuszi Szent János nyugati recepciójához:*

GHELLINCK, Joseph de: *Le mouvement théologique du XIIe siècle* (1914) (Museum Lessianum, Section historique, 10), Bruges – Bruxelles – Paris 1948<sup>2</sup>, 335–346.

MINGES, Parthenius: „Zum Gebrauch der Schrift »De fide orthodoxa« des Joh. Damascenus in der Scholastik”, in: *Theologische Quartalschrift* 96 (1914), 225–247.

*Krisztus emberi természetének imádásához:*

LANDGRAF, Artur: „Der Kult der menschlichen Natur Christi nach der Lehre der Frühscholastik”, in: *Scholastik* 12 (1937), 361–377, 498–518.

*Latria és dulia:*

PASCHER, Joseph: „»Servitus religiosa« seit Augustinus”, in: *Festschrift Eduard Eichmann zum 70. Geburtstag*, szerk. GRABMANN, Martin – HOFMANN, Karl, Paderborn 1940, 335–352.

1. De adoratione humanitatis Christi : an eadem sit adoratio humanitati et deitati exhibenda. Praeterea inuestigari oportet utrum caro Christi et anima una eademque cum Uerbo debeant adoratione adorari, illa scilicet quae latria dicitur. Si enim animae uel carni Christi exhibetur latria, quae intelligitur seruitus siue cultus soli Creatori debitus, cum anima Christi uel caro creatura tantum sit, creaturae exhibetur quod soli Creatori debetur : quod facienti in idolatriam deputatur.

2. Quidam dicunt non illa adoratione adorandam esse. Ideo quibusdam uidetur non illa adoratione quae latria est carnem Christi uel animam esse adorandam, sed illa quae est dulia. — De speciebus duliae. Cuius duas species uel modos esse dicunt. Est enim cuiusdam modi dulia quae creaturae cuiuslibet exhiberi potest ; et est quaedam soli humanitati Christi exhibenda, non alii creaturae, quia Christi humanitas super omnem creaturam est ueneranda et diligenda ; non tamen adeo, ut cultus diuinitati debitus ei exhibeatur. Qui cultus in dilectione et sacrificii exhibitione atque reuerentia consistit : qui latine dicitur pietas, graece autem theosebia, id est Dei cultus ; uel eusebia, id est bonus cultus.

3. Aliorum sententia qui unam adorationem utrique exhibendam tradunt. Aliis autem placet Christi humanitatem una adoratione cum Uerbo esse adorandam : non propter se, sed propter illum cuius *scabellum* est, cui est unita ; nec ipsa humanitas sola uel nuda, sed cum Uerbo cui est unita : nec propter se, sed propter illum est adoranda. Nec qui hoc facit idolatriae reus iudicari potest, quia nec soli creaturae, nec propter ipsam, sed Creatori cum humanitate et in humanitate sua seruit.